
 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 20. november 2011 stillet følgende 

spørgsmål nr. 102 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Finn Sørensen (EL). 

 

Spørgsmål nr. 102:  

”Er ministeren enig i, at det kan virke belastende for især pårørende til demente, 

at der på mange plejehjem i nat- og weekendvagter kun er 1 personale til 25-30 be-

boere, heraf mange med svær demenssygdom? Er ministeren i bekræftende fald 

dermed enig i, at det kan og vil aflaste de pårørende, hvis der sikres ordentlig faglig 

normering på plejehjemmene, således at den ældre/syge borger er sikret kvalificeret 

hjælp døgnet rundt?” 

 

Svar: 

Som det også fremgår af besvarelsen af på SUU Alm. del spørgsmål 95 har kommu-

nerne en lovgivningsmæssig forpligtelse til at yde den nødvendige hjælp og pleje til 

ældre borgere, som ikke længere kan klare sig selv. Kommunerne skal sikre, at hjæl-

pen og plejen i fornødent omfang kan varetages døgnet rundt.  

 

Det er kommunerne, som er tættest på borgerne. Derfor er det også kommunerne, 

der har ansvaret for at prioritere og tilrettelægge ældreplejen på baggrund af lokale 

forhold og med udgangspunkt i den enkelte borgers behov. Det ligger i tråd med det 

kommunale selvstyre, og det ønsker regeringen ikke at ændre ved.  

  

Regeringen vil gå en anden vej. Regeringen har sammen med partierne bag finans-

lovsaftalen for 2016 besluttet at tilføre sundheds- og ældreområdet i alt 3,4 mia. kr. 

ekstra i 2016. Blandt andet til en handlingsplan for den ældremedicinske patient, me-

re værdighed i ældreplejen og en national handlingsplan for demens.   

 

Det er centralt for regeringen, at ældre får en værdig pleje og omsorg, som giver dem 

mulighed for at fortsætte med at leve deres liv med mest muligt selvbestemmelse og 

trivsel. Derfor vil vi forpligte kommunerne til at formulere en værdighedspolitik, hvor 

de beskriver deres overordnede værdier og prioriteringer på ældreområdet.  

Værdighedspolitikkerne skal tydeliggøre for de ældre og deres pårørende, hvad der 

prioriteres og kan forventes i den pågældende kommune. Samtidig styrker vi kom-

munernes arbejde med værdighedspolitikkerne gennem en markant tilførsel af ekstra 

midler fremover. Med værdighedsmilliarden kan kommunerne f.eks. ansætte mere 

personale på plejehjemmene, som kan give bedre mulighed for, at borgerne kan be-

stemme over egen hverdag og bevare deres døgnrytme.  

 

Som en del af satspuljeaftalen for 2016 på sundheds- og ældreområdet har regerin-

gen desuden sammen med satspuljepartierne afsat i alt 470 mio. kr. over fire år til en 

national handlingsplan for demens, hvor der sættes særskilt fokus på støtte og råd-
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givning af pårørende. Derudover afsættes midler til konkrete initiativer for de svage-

ste ældre, herunder til faste læger på plejehjem.  

 

 

 

Med venlig hilsen 

 

 

 

 

 

Sophie Løhde      /      Anna Jin Rolfgaard 

 


